
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
07 A 09 DE MAIO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.280 9
DESPACHOS FINAIS DO SENHOR DIRETOR DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E 

DEFESA DO CONSUMIDOR Nº 017/2022

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 82/2021

FATO GERADOR: TERMO DE RECLAMAÇÃO

PROCESSO CONSUMIDOR FORNECEDOR DECISÃO

179409/2021
CARLA ALEXANDRA MOURA 

SILVA

M CARTÕES - 
ADMINISTRADORA DE 

CARTÕES DE CRÉDITO LTDA.
ARQUIVAMENTO

1451/2018 LAVANTE LAVANDERIA LTDA.
EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS
ARQUIVAMENTO

SALVADOR, 06 DE MAIO DE 2022

HUMBERTO RODRIGUES VIANA JÚNIOR
Diretor

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - CMTIC 

RESOLUÇÃO Nº 05 DE 05 DE MAIO DE 2022

O COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, com fulcro no Decreto nº 

33.599 de 01 de março de 2021 e das deliberações da reunião de 05/05/2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar com ressalvas, os Planos de Contratação e Aquisição de TIC - PCTIC, para o ano 

de 2022, dos Órgãos e Entidades da Prefeitura Municipal do Salvador, desde que seja observado o 

orçamento disponível para execução das suas ações propostas em alinhamento com a Casa Civil e 

a SEFAZ e com as recomendações da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SEMIT e da 

Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, conforme relacionados abaixo:

1. ARSAL

2. CASA CIVIL

3. CGM

4. CODESAL

5. FCM

6. FGM

7. FMLF

8. GCM

9. PGMS

10.SECIS

11.SECOM

12. SEDUR

13. SEFAZ

14.SEGOV

15.SEMAN

16. SEMGE

17. SEMIT

18. SEMOB

19. SEMOP

20. SEMPRE

21. SEMUR

22. SMED

23. SMS

24. SPMJ

25. SUCOP

26. TRANSALVADOR

WLADER CARLOS IGLEZIAS PERES

Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 14/2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a servidora Renee Buzahr Fontes Barreto Nascimento, Coordenador II, Grau 55, matrícula 

3104812, para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Gerente de Recursos 

Hídricos e Saneamento, grau 57, durante o impedimento legal do titular, Mauricio Oliveira Pinto de 

Assis, matricula 3158089 no período de 03/05/2022 a 22/05/2022, por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 06 de maio 

de 2022.

JULIO CESAR DOS SANTOS

Secretário

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 026/2022- PROC: 173597/2021- SEMGE, cujo objeto elaboração 

de registro de preço para aquisição de MAT. SEGURANÇA / EPI - (BOTAS EM COURO), com 

recebimento das propostas a partir das 8h do dia 19/05/2022; abertura no dia 20/05/2022 às 09:00h 

e início da disputa no dia 20/05/2022 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 06 de maio de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA

    Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento dos 

interessados, que serão realizadas as seguintes Chamadas Públicas:

MODALIDADE: Chamada Público nº 001/2022

PROCESSO Nº: 43974/2022

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (IOGURTE INTEGRAL COM POLPA DE FRUTA SABOR 

COCO; IOGURTE INTEGRAL COM POLPA DE FRUTA SABOR AMEIXA; IOGURTE INTEGRAL COM POLPA 

DE FRUTA SABOR MORANGO; POLPA DE MANGA CONGELADA; POLPA DE ACEROLA CONGELADA, 

POLPA DE GOIABA CONGELADA, POLPA DE CAJU CONGELADA, POLPA DE CAJÁ CONGELADA E AIPIM 

PROCESSADO CONGELADO), ofertado por produtores da AGRICULTURA FAMILIAR, destinados à Rede 

Municipal de Ensino, visando atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEC, PNAEP, 

PNAEQ, PNAEF, PNAE-EJA, MAIS EDUCAÇÃO, e AEE.

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 10/06/2022 às 09h00min 

MODALIDADE: Chamada Público nº 002/2022

PROCESSO Nº: 43916/2022

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (LEITE EM PÓ INTEGRAL, FEIJÃO CARIOQUINHA, 

FARINHA DE TAPIOCA, FARINHA DE MANDIOCA, FARINHA DE MILHO FLOCADA (FLOCÃO), BEIJU DE 

COCO, BISCOITO DE POLVILHO TRADICIONAL (AVOADOR), ACHOCOLATADO E CAFÉ TORRADO MOÍDO), 

ofertado por produtores da AGRICULTURA FAMILIAR, destinados à Rede Municipal de Ensino, visando 

atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEC, PNAEP, PNAEQ, PNAEF, PNAE-EJA, 

MAIS EDUCAÇÃO, e AEE.

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 10/06/2022 às 14h00min 

LOCAL DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Secretaria Municipal da Educação, Avenida 

Anita Garibaldi, nº 2981, Rio Vermelho - Salvador/BA - Sala da COPEL, Térreo.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: copel@

educacaosalvador.net. 

O acesso ao edital será disponibilizado através do endereço eletrônico: www.compras.salvador.

ba.gov.br.

Salvador, 06 de maio de 2022.

BRUNA OLIVEIRA
Presidente


